
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 41

Quarta-feira, 08 de março de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 41

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 141, de 17 de fevereiro de 2023, publicado no boletim de serviço em: 22/02/2023, Edição: 32, Página: 3. Considerando o
processo nº 23855.001016/2023-24.

onde se lê:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 17, de 13 de janeiro de 2022, constituindo Comissão para resolução que
regulamenta a alteração do Regime de Trabalho Docente, que passará a vigorar com os seguintes membros:

Profa. Renata Canalle;
Profa. Karina Rodrigues Drumond;
Profa. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro;
Profa. Paulo Sergio Marques dos Santos; e
Jorgete Freire de Carvalho.

leia-se:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 17, de 13 de janeiro de 2022, constituindo Comissão para resolução que
regulamenta a alteração do Regime de Trabalho Docente, que passará a vigorar com os seguintes membros:

Profa. Renata Canalle;
Profa. Karina Oliveira Drumond;
Profa. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro;
Profa. Paulo Sergio Marques dos Santos; e
Jorgete Freire de Carvalho.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

RETIFICAÇÃO DE 07 MARÇO DE 2023

Na Portaria nº 147, de 27 de fevereiro de 2023, publicado no boletim de serviço em: 28/02/2023, Edição:35, Página: 3. Considerando o
processo nº 23855.000160/2023-50.

onde se lê:

Art. 1º Reconduzir a Comissão para revisão da Resolução 30/2021 que regulamenta a Progressão Funcional Docente, com os
seguintes membros:

Prof. Dante Ponte de Brito, Presidente da Comissão;
Profa. France Keiko Nascimento Yoshioka;
Profa. Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira;
Profa. Karina Oliveira Drumond;
Profa. Rosa Helena Rebouças;
Prof. Severino Cavalcante de Sousa Junior; e
Prof. Elaine Pontes Bezerra.

leia-se:

Art. 1º Reconduzir a Comissão para revisão da Resolução 30/2021 que regulamenta a Progressão Funcional Docente, com os
seguintes membros:

Prof. Dante Ponte de Brito, Presidente da Comissão;
Profa. France Keiko Nascimento Yoshioka;
Profa. Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira;
Profa. Karina Rodrigues dos Santos;
Profa. Rosa Helena Rebouças;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 41

Prof. Severino Cavalcante de Sousa Junior; e
Prof. Elaine Pontes Bezerra.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 162, DE 07 DE MARÇO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o processo nº 23855.001398/2023-89, resolve: 

Art. 1° Dispensar o servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, Pedagogo, SIAPE nº 1188968, da Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Apoio e Permanência – PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 163, DE 07 DE MARÇO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Revogar os termos da Portaria nº 390 de 21 de outubro de 2022, que trata da Comissão de Reestruturação
Organizacional da UFDPar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 164, DE 07 DE MARÇO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas, como Gestora Setorial, Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem,
exclusivamente do Reitor e Vice-Reitor, no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 07 de março de 2023,

I – SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE nº 1475784; e
II – LETICIA NARA ALVES FERREIRA, SIAPE nº 1981898.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 165, DE 07 DE MARÇO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais,
considerando o processo nº 23855.001177/2023-42, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, a Resolução nº
28/2014 – CONSUN/UFPI e a Resolução nº 001/2020 – CONSUNI/UFDPar, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão Própria de Avaliação – CPA:

REPRESENTANTES DOCENTES:
Maria Rejane Lima Brandim, SIAPE nº 1558558, titular;
Karina Oliveira Drumond, SIAPE nº 1979277, titular;
Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE nº 1666168, suplente; e
Ricardo Eustaquio Fonseca Filho, SIAPE nº 1889144, suplente.

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:
Raissa Paula Araújo Alves, SIAPE nº 1173086, coordenadora; e
Francisca Beatriz de Melo Sousa, SIAPE nº 2331876, suplente.

REPRESENTANTES DISCENTES DA GRADUAÇÃO:
Ramon Lima de Sousa, Matrícula nº 20209000303, titular



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 41

Francisco Matheus da Conceição Bezerra, Matrícula nº 20209034221, suplente

REPRESENTANTES DISCENTES DA PÓS-GRADUAÇÃO:
Antônio Carlos Pereira de Oliveira, Matrícula nº 20221001455, titular;
Hanna Loiola Costa, Matrícula nº 20202000123, suplente.

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:
Francisco Robson da Silva Aragão, CPF 003.988.763-47.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 02 anos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


